
ТАКРИЗИ

родбари илмй ба диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан дар мавзуи 
«Ходагии дишлоди вилояти Кулоби ЧД1С Точикиетоп дар солдои Ч,анги 
Бузурги Ватанй (с. 1941-1945)» барон дарёфги дарачаи илмии доктори 
фалсафа (РЮ ) - доктор аз руйи ихтисоси 61)020300- Таърих (60020301- 
Таърихи ватанй).

Ватанзода Шердил Ватан диссертатсияи худро дар асоси надшаи 

фардй, ки дар кафедра тасдид гардидааст, ба пуррагй идро намуда, он ба 

талаботи аснодхои меъёрй-дудудй о ид ба кордой илмии докторантон 

давобгуй буда, он аз дониши амид, муфассал ва васеи назариявию 
амалии муаллиф дарак медидад. Дар раванди навиштани диссертатсия 
муаллиф тавонистааст бо истифода аз сарчашма ва адабиёти илмй корро 

оид ба масъаладои вазъи ходагии дедоти вилояти Кулоб дар солдои 

Данга Бузурги Ватанй мустадилона ба андом расонида, меъёру талаботи 

сохтор ва таркиббандии диссертатсиядои докториро риоя кардааст. Дар 

диссертатсия масъаладои асосии марбут ба вазъи ходагии дедоти вилояти 

Кулоб дар арафаи Данги Бузурги Ватанй, дадрамонии меднаткашони 

вилоят дар адибгод, садми меднаткашон дар галаба, вазъи фарданг ва 

маорифи минтада дар давраи мазкур тахдил гардидааст. Матни 

диссертатсия бо мундаридаи он пурра мувофидат мекунад.
Мавзуи мазкур то дануз дар дадми диссертатсияи докторй (РЫ)) 

баррасй нагардидааст, бинобар ин интихоби онро дуруст ва актуалй 
дисобидан мумкин аст. Дар мадмуъ, таддид ва инъикоси ходагии 
дишлоди вилояти Кулоб дар солдои Данги Бузурги Ватанй, фаъолияти 
меднатй ва даракатдои ватандустонаи деддонони колхозй ва садми 

меднаткашони вилоят дар галаба бар фашизм мудиммияти мавзуи 

интихобшудаи таддидро муайян мекунанд.
Объекти таддидоти диссертатсионй ходагии дишлоди вилояти 

Кулоб мебошад. Предмета тахдидот -  омузиши вазъияти идтимоию
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ик,тисодии ходагии дишлохи вилояти Кулоб дар солхои Данги Бузурги 
Ватаниро дар бар мегирад.

Махсад ва вазифахои таххихот тахлилу баррасии вазъи 

кишоварзии вилояти Кулоб дар давраи Данги Бузурги Ватанй, омузиши 

муносибатхои ичдимоию иктисодии байни деххонон ва тахлили таъсири 

сиёсати давлатй ба рушди сохаи кишоварзй мебошад.

Пойгохи сарчашмашиносии таххихот бой буда, дар он маводи 
Бойгонии давлатии таърихи навтарини Думхурии Тодикистон, Бойгони 
давлатй вилояти Хатлон дар минтахаи Кулоб ва маводи хучдатии 
сомонаи расмии Агентии бойгонии федералии Россия истифода 
гардиданд. Дар диссертатсия инчунин аз маводи матбуоти даврй 

рузномахо ва мадаллахои марказй, думхуриявй ва нохиявй, нашриётхои 

даврии сохавй ва махсус истифода гардидааст.

Навгонии кори диссертатсионии мазкур аз он иборат мебошад, ки 
бори аввал дар илми таърихи ватанй масъалахои ходагии дехоти 
вилояти Кулоб дар солхои Данги Бузурги Ватанй ба таври алохида ва 
муфассал мавриди таххиху баррасй харор до да шудааст.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар таххихот дар сатхи 

навгонии диссертатсионй, муайян намудани махсад, вазифахо, объект ва 

предмета таххихот, нухтахои илмй, ки ба химоя пешниход мешаванд, 

коркарди мукаррароти назариявй ва методй, махолахои илмй ва, 

пешниходи тавсияхои амалй инъикос ёфтааст.

Дар мадмуъ, дар навишти диссертатсия муаллиф пас аз омузиши 
сарчашмахо ва адабиёти илмй ва гузаронидани тахлилу мухоиса 

тавонистааст вазифахои дар наздаш гузошташударо ба пуррагй идро 

намояд.

Хулоса, диссертатсия мувофих ба талабот ва меъёрхои 

муайяншудаи марбут ба диссертсияхои докторй (РйО)-и КОА-и- назди 

Президента Ч,умхурии Тодикистон идро шуда, комилан давобгуи он
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мебошад. Автореферата диссертатсия мазмуни онро дуруст инъикос 
менамояд. Дар хдмин асос, диссертатсияи мазкур кори мантидан ба 
андом расида дисобида шуда, ба дифои кушод тавсия карда шуд.

Хдмин тавр, диссертатсия дар мавзуи «Х оц аги и  кцш локц вилоят и  

К ул о б и  Ц Ш С  Т оцикист он дар  со л уо и  Ц анги Б у з у р ги  В ат анй (с. 1941-  

1 9 4 5 )»  кори мантикдн ба андом расида хдсобида шуда, он ба банддои 

асосии «Тартиби до дани дарадахри илмй ва унвони илмй» (Кдрори 

Х,укумати Ч,Т аз 26.06.2023, № 295) комилан давобгу буда, муаллифи он -  

Ватанзода Шердил Ватан -  сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори 

фалсафа (РЫ)) - доктор аз руйи ихтисоси 60020300- Таърих (60020301- 

Таърихи ватанй) мебошад.

Родбари илмй, 
мудири кафедраи таьрихи 
халди тодики ДДОТ ба номи С. Айнй, 
номзади илмхри таърих, 
дотсент айнаков Сайнак Парпишоевич

Сурога: 734003, Ч,умхурии ТодйКистон, 
ш. Душанбе, х. Рудакй, 121, ДДОТ ба номи С.Айнй, 
тел.: + 992 934162099; Е-таП: §аупакоу2012@.таП.ги

Тасдик; мекунам: 
Сардори раёсати кадр 
ва корх,ои махсуси 
ба номи Садриддин

Я м И ^>4,
Ь  . .«а ТОЧИ А'*- У  Л N. ,
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